

z Petersburga 26. Wrześ: F.S.

Najjaśniejszy nasz MONARCHA wyjechał z tąd wczoraj do Witebska, dla odbycia popisu zgromadzonej tam Gwardji. Ma powrócić za dwa tygodnie.

Gazeta Berlińska donosi pod artykułem z Petersburga, iż N: CESARZ Ross: miał wezwać Ministra swęgo Hrab: *Capo d' Istrja* aby obce dwory uwiadomił o stosunkach rządu Ross: z Portą. Szczególniej zaś ma oświadczyć dworom Austrjackiemu i Angielskiemu iż Rossja ieszcze niewidzi Turcji w dostatecznym stanie do odnowienia związków dawniejszych, niemniej że Cesarz Jmc, powodowany ciągle uczuciami pokoju takienież iakie ożywiały go w Lubjannie, w tymże ducha odpowiedział Porcie na podane zażalenie przeciw Bar: *Stroganowi*. Nakoniec, że gdyby przesładowanie Chrześcian nieustało, przymuszonym będzie Cesarz Jmc, wydać rozkazy aby wojska iego w kroczyły do Multan i Wołoszczyzny.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Dzienniku Praw umieszczono wyrok N. PANA nadający nowe przepisy i poprawy w Organizacji *Jzby Obrachunkowej*.

Wczoraj w Kościele PP. *Wizytek* odbyła się pierwsza Msza Uniwersytecka, w czasie której uczniowie Konserwatorjum wykonywali muzykę wokalną i instrumentalną pod Dyrekcją Rektora *Elsnera*. Kazanie miał Rektor Instytutu głuchoniemych *X. Falkowski*, odtąd w każdą Niedziele i święta uroczyste ogodzinie i i takież Msza S. odbywaną będzie.

Przez cały dzień wczorajszy licznie odwiedzano zwłoki ś.p. Jenerała *Mokronowskiego*, wystawione w iego Pałacu na Krakowskiem przedmieściu.

Umarł tu ś.p. Baron *Drake*, był on potomkiem tego który pierwszy wprowadził do Polski roślinę *Kartofli*, tak użyteczną i w krótko tak pomysłnie rozkrzewioną — Umarł także tutejszy kupiec *Landgraff*.

Wczoraj w Teatrze Nar: na pierwszym

wystawieniu nowej Dramy *Mała Cyganka*, wszystkie miejsca były napełnionemi.

Spór względem przedanego drzewa przez *Filuta* (oczem donieśliśmy przed tygodniem) został roztrygnięty weszły Piątek w Trybunale tutejszym; przy nader liczmem zgromadzeniu ciekawej publiczności. Przyjmujący na skład drzewo, który bez dostatecznego przekonania się osprzedazy wydał nabywcy drzewo, zobowiązany został do wynagrodzenia szkód iakie zrządził przez swą nieostrożność; a nabywca drzewa uwolniono od powtórneho placenia. Zdarzenie to stanie się nauką, z iak wielką ostrożnością utrzymujący cudze rzeczy, wydawac powinni przedmioty ich dozerowi poruczone.

Listy odebrane z Gdańska zapewniają iż porty Angielskie dla zagranicznego zboża w przyszłym miesiącu otwartemi zostaną. w Gdańsku iuż placo za laszt przenicy po zł: 1093 a niektórzy kupcy nieprzedają taniej iak po zł: 1200. Cena żyta także podniosła się znacznie, laszt iego iuż placą po zł: 516.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Nowe Grecy odnieśli zwycięstwo nad flotą Turecką złożoną z 34 okrętów, cała flotta czescio spalona, a zreszto rozproszona plynęła ku brzegom *Epiru*. *Kurszad Basza* został porażony przez *Suljotów* i utracił wszystkie armaty — Niemniej poszło pomysłnie Grekom przy napadnięciu eskadry Tureckiej połączonej z niektórymi statkami Egipskimi. — Ka-

pitan Basza wypłynął z portu Stambulskiego, ma on pewną liczbę rozmaitych okrętów, zamiarem jego jest połączyć wszystkie okręty należące do Porty i utworzyć ogromną flotę, ma przytem rozkaz wytepić flotytle Greckie na Archipelagu, a zebrawszy ile będzie można wojska, wyładować w Peloponezie. Na ten odgłos Grecy zbierają spieszenie wszystkie swe sily z Albanji, Epiru i Liwadji dla przeszkodzenia działaniom Tureckim. Dotąd pewnościo nie można wiedzieć ile na tę wyprawę mają Turcy wojska. Słychać iż na Tureckich okrętach jest wiele oficerów Angielskich udających wezwaniu Dworu Rossyjskiego, nakazała naprawiać Kościoły Chrześcijańskie, lecz że Machometanom ich religja zabrania trudnić się podobną robotą, każą więc żydom pracować w tej budowie, aniechętnych pędzą batogami, lub karzą biciem kijami wpięty.

Czytamy w Dostrzegaczu Austrjackim doniesienie iż w Multanach przy zdobyciu przez Turków zamku *Sek* Kapitanowie Grecy *Jordaki* i *Rarmaki* dostali się wręce Muzułmanów, odesłano ich do Stambutu. Tenże dostrzegacz twierdzi iż przydobyciu wspomnionego zamku i Kłasztoru, Turcy dopuścili się najokropniejszych gwałtów, wyrzneli wszystkich Duchownych i pastwili się bez miłosierdzia. Tylko 200 osób zdołało uciec w granice Austrjackie. — z Egiptu doszła wiadomość że *Wehabici* korzystając z wojny między Turkami i Grecami, znowu się wzieli do oręża wzamiarze zrzucenia tyrańskiego jarzma. Basza Egiptu wysłał część swego wojska i Mameluków do Arabji dla zabezpieczenia świętych miast *Mekki* i *Medyny*. Takowa okoliczność bardzo posłuży Grecom — Niezmierne zapasy żywności wysłane na okrę-

tach z Egiptu do Stambutu, miały wpaść w ręce powstańców Greckich.

z Niemiec.

Połączenie wyznań Ewangelickich ma nastąpić w większej połowie krajów niemieckich, z czego wiele obiecują korzyści. — Zgromadzone członki ciała Dyplomatycznego w Frankforcie mają kopje pamiętnika P. *Stourdza* rodem z Multan, o stanie i położeniu Grecji, dzieliło to jest powszechnie chwalonem, iuż ma być przesłanem N. Cesarzowi wszech Ross: — Składki dla Greków pomnażają się codziennie. w Wielu krajach Niemieckich żniwa poszły nie najpomysłniej.

z Hanoweru.

Gdy Król stanął na granicy Hanowerskiej, rzekł *Jestem tu w domu*. Napływ cudzoziemców do naszej stolicy powiększa się codziennie. Mówią iż Król powracając do Anglii odwiedzi Kassel, gdzie wielkie czynią przysposobienia na jego przyjęcie.

z Włoch

Rozruchy w Sycylii mogą sprawić okropne skutki. Niezawodna jest rzeczą, iż wojska Austrjackie spieszą do Palermo. Rząd Neapolitański, utrzymuje w tajemnicy o zasztych zdarzeniach w Sycylii, co tym bardziej zaostza ciekawość wszystkich. — Król Sardynski nakoniec postanowił przybyć do Turynu.

z Paryża.

Obrazy Izb prawodawczych mają się rozpocząć w Listopadzie. Na wyborach Deputowanych powiększej części utrzymują się dawni Deputowani. Ma być utworzona z Tuluonu aż do granic Grecji linja znalych i lekkich okrętów Francuzkich, dla dania rychłej wiadomości o ważnych zdarzeniach zasztych w tym kraju; a tak wszystkie najciekawsze nowiny mielibyśmy teraz z Paryża — Jeden z żołnierzy Fran-

czukich podchmielony zaczął wołać, Wczoraj dwóm ludziom odgrzyłem uszy, a dziś wam odgrzyzę, iakoż przyskoczył do obecnych i iednemu odgrzył ucho; dla zapobieżenia nadal takiemu apetytowi na uszy skazano go na długie więzienie.

z Madrytu.

Rozpoczęła się sprawa niejakiego *Willanors* obwinionego iż chciał obalić dzisiejszą Konstytucję, a zaprowadzić Rzecz pospolitą. Mniemają iż będzie uwolniony, gdyż niezaleznie dostatecznych dowodów — Wokalicach *Leridy* morowa zaraza rozszerzyła się nagle. — Za Generałem *Riego* stawicznie do Króla przesyłają prozby, ma on tytu przyjaciel ile może nicht nie miał w całej Hiszpanji.

DONIESIENIA.

Wyszło z druku: *Dokończenie Mesmeryzmu, czyli cała tajemnica Magnetyzmu* Zwiężącego odkryta w Katechizmie magnetycznym i w ważnych postrzeżeniach na zasadach Mesmerskich i doswiadczeniach Towarzystw Harmonji Fran: grantujących się przez J. Bauduin de Courtenay wydawcy *Rzut*u okaj i innych dzieło Mesmeryzmie. Przedaje się tylko teraz u Autora przy ulicy Obo, zna Nr: 2766 blisko Akademji, aby wielkich nieopłacał procentów, a do tego zły wiary niedowiadczal. Cena tego dzieła z ryciną Magnetyzmu iak go sobie Chinczycy wystawują, iest na Holenderskim papierze zł: 6 gr: 15 na krajowym białym zł: 5 gro: 15. Rozkrzewiciel Mesmeryzmu iako pewnego środka przedłużenia życia, ma honor upraszać łaskawej Publiczności aby dzieł jego bez rycin i cyfry jego niekupowała, gdyż takie uważa za kradzież ieszcznie nie karaną. J. Bauduin de Courtenay.

TN. Jutro Opera: *Szczęśliwe Oszukanie* i *Kom: Zmyślone niewiniątko*.